MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

1/5

ATA DA 03 SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ata da terceira sessão extraordinária do Departamento
de Biociências e Saúde Única, realizada no dia 24 de
outubro de 2023, pela plataforma Google meet.

Ao vigésimo quarto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às treze horas na sala virtual 1

https://meet.google.com/gns-tovq-jqd, reuniu-se o Departamento de Biociências e Saúde Única com a 2

presença dos seguintes docentes: Sandra Arenhart, presidente, Alberto Sumiya, Aline Félix Schneider 3

Bedin, Cibely Galvani Sarto, Erik Amazonas de Almeida, Giuliano Moraes Figueiró, Graciele Cristiane 4

More Manica Benetti, Katia Jakovljevic Pudla Wagner, Marcy Lancia Pereira, Maria Conceição de 5

Oliveira, Maria Helena Ribeiro de Checchi, Rogério Manoel Lemes de Campos, Rosane Silvia Davoglio, 6

Vanessa Sasso Padilha, Vladimir Araújo da Silva. Os professores Álvaro Menin, Carine Lisete Glienke e 7

Patrícia Daniele Hoffmann não estavam presentes. Não houve representantes da categoria discente. A 8

presidente cumprimentou a todos e, havendo quórum, deu por aberta a sessão. Ato contínuo, a 9

presidente submeteu à apreciação a ordem do dia, que foi aprovada por todos, ficando a pauta do dia 10

assim definida: Item 1. Homologação do resultado das eleições para chefia do BSU gestão 2023-2025, 11

conforme Edital n° 06/CCR/CBS/2023; Item 2. Deliberação sobre o código de vaga livre por permuta 12

da redistribuição do professor Rogério Luizari Guedes. Iniciamos a reunião com o Item 1. Homologação 13

do resultado das eleições para chefia do BSU gestão 2023-2025, conforme Edital n° 06/CCR/CBS/2023 14

- A presidente informou que o processo eleitoral do BSU se deu no dia 19/10/2023, pelo sistema E-15

Democracia da UFSC e que os prazos para recurso já se exauriram. O resultado da eleição foi divulgado 16

por e-mail no dia 21/10/2023 pela comissão eleitoral do BSU (RESULTADO DO EDITAL No 17

06/CCR/CBS/2023, de 29 de setembro de 2023), com a única chapa inscrita, composta pelos professores 18

Alberto Sumiya – chefe e Sandra Arenhart – subchefe, eleita. Após discussão, a homologação da chapa 19

eleita foi aprovada por unanimidade. Item 2. Deliberação sobre o código de vaga livre por permuta da 20

redistribuição do professor Rogério Luizari Guedes. A presidente informou este item havia sido ponto 21

de reunião ordinária anterior deste departamento, mas que haviam ficado dúvidas sobre os prazos dos 22

editais de concurso e de redistribuição da UFSC, e que, portanto, a decisão do destino da vaga havia sido 23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

2/5

adiada. Em consulta ao DEN/PROGRAD, nos foi informado que os concursos para docente efetivo da 24

UFSC geralmente iniciam seus processos em junho de cada ano os editais para redistribuição iniciam 25

seus processos em outubro de cada ano. Desta forma, após discussão, considerando os prazos dos 26

editais e a possibilidade de ampla concorrência permitida pelos concursos, este departamento deliberou 27

que esta vaga livre será destinada para o próximo edital de concurso para docente efetivo da UFSC. Este 28

item foi aprovado por maioria. Informes: A presidente informou que os resultados das avaliações 29

docentes 2023.1 já estão disponíveis para consulta no site da Comissão Própria de Avaliação da UFSC 30

(https://cpa.ufsc.br/). Sem mais a ser tratado a presidente agradeceu a presença de todos que deu por 31

encerrada a sessão, na qual para constar, eu Sandra Arenhart, lavei a presente ata que, se aprovada será 32

assinada por mim e pelos demais membros. 33

Alberto Sumiya    ____________________________________________

Aline Félix Schneider Bedin   ____________________________________________

Álvaro Menin     Ausente

Carine Lisete Glienke    Ausente

Cibely Galvani Sarto    ____________________________________________

Erik Amazonas de Almeida   ____________________________________________

Giuliano Moraes Figueiró                            ____________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

2/5

Graciele Cristiane More Manica Benetti ____________________________________________

Katia Jakovljevic Pudla Wagner  ____________________________________________

Marcy Lancia Pereira    ____________________________________________

Maria Conceição de Oliveira   ____________________________________________

Maria Helena Ribeiro de Checchi   ______________________________________

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza             Ausente

Rogério Manoel Lemes de Campos   ____________________________________________

Rosane Silvia Davoglio   ____________________________________________

Sandra Arenhart    ____________________________________________

Vanessa Sasso Padilha   ____________________________________________

Vladimir Araújo da Silva   ____________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

3/5

Nicole Jocys (Discente)                           Ausente

		2023-10-26T07:39:05-0300

		2023-10-26T07:42:53-0300

		2023-10-26T07:44:35-0300

		2023-10-26T07:44:42-0300

		2023-10-26T08:02:06-0300

		2023-10-26T08:12:08-0300

		2023-10-26T08:18:12-0300

		2023-10-26T08:48:20-0300

		2023-10-26T09:05:45-0300

		2023-10-26T09:44:16-0300

		2023-10-26T10:13:46-0300

		2023-10-26T10:42:34-0300

		2023-10-26T11:41:14-0300

		2023-10-26T15:36:05-0300

		2023-10-28T21:48:30-0300